
2026 年 1月 14 日 

 

地 域 組 織 会 長  殿  

公益社団法人日本歯科技工士会 

専務理事 松井 哲也  

 

― 歯科技工士の将来に関わる全国調査へのご協力のお願い ― 

 

平素より本会の運営にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、近年、歯科技工士の人材確保が課題となる中、歯科補てつ物等の内容によっては、歯科

医療機関への納期に影響が生じていることが指摘されています。 

今後、厚生労働省において、地域の実情に応じた歯科医療体制を検討するにあたり、歯科技工

士の必要数を検討するための基礎資料が不可欠となっています。 

つきましては、歯科補てつ物等の提供実態を把握するため、下記の通り全国調査を実施いたし

ます。 

ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、歯科技工士の将来を見据えた施策につなげるため、

本調査の趣旨をご理解いただき、会員の皆様への周知および回答へのご協力を賜りますようお願

い申し上げます。 

 
記 

 

■ 調査の目的 

 歯科技工所の実態を正確に把握すること 

 歯科技工士の人材確保に関する施策検討の基礎資料とすること 

 

■ ご協力のお願い（目標回答数） 

 全国で 500 件以上の回答確保を目標としています。 

 可能な範囲で、各都道府県あたり 10 件以上のご回答にご協力ください。 

 会員の皆様への周知・ご案内をお願いいたします。 

 別途地域組織のデジタル担当者へもご連絡します。 

 

■ 回答方法（以下の Web フォームより） 

本アンケートは（Google フォーム）を利用しており、匿名での回答が可能です。 

 

「歯科技工に係る調査」回答用フォーム（Google フォーム） 

https://forms.gle/2f1FvA5WHMrgiUtj7 

 

以上 


